<sup>95</sup> *Ibidem*, f. 11, lettera senza data, ma successiva all'aprile 1300, «Orlandino et Tomazino et Federigho. Riccardo Guidiccioni et chompangni salutem». Cfr. KAEUPER, *Bankers to the Crown* cit., p. 72.

<sup>96</sup> *Ibidem*, f. 18, lettera successiva al 19 novembre 1300: «Ancho sappiate che llo intendimento del Labro est che chome fie bene guarito, che d'è stato malato ma est quasi guarito, et che lli III merchadanti che deno vedere li nostri fatti, firo insieme soprattutto d'andarsinde a chorte et d'essere alli piedi di messer lo papa et dirli et mostrarli quello che ffato est a Lucca per lo chomune et per voluntade delli chompangni, et quando alla sua santitade piaccia, la chompangnia tornerà in buono stato, et elli de fie molto allegro: non si dotta di nulla che non abia da lui quelle lettere et quella imbasciata, ch'elli vorrae avere, et avuto ciò, si bata a venirsinde di chostae, più preçente che potrae, et s'elli vi vene, semo certi, chome voi dite, lo rei lo vedrae volentieri, et farali grasia, et di cio no' pare essere certi; et questo est uno delli maggiori intendimenti che noi abiamo, che Llabro pur vengna di chostae, et Labro medesimo d'ae et talento et voluntade per onore et stato della chompangnia et di lui: sichè speriamo in dio che brevemente d' arete novelle che 'nde arete allegressa, et perciò chonfortate vo' et faite vo' di bona vollia, che brevemente potrete paghare chi di servito v'ae».

<sup>97</sup> *Ibidem*, f. 43, lettera del 4 dicembre 1300, inizia a f. 42: «Orlandino et Tomazino et Federigho Amadeo et Bacciomeo et Grasia salutem».

<sup>98</sup> Pubblicata da RE, *La compagnia dei Riccardi* cit., pp. 135-136. Il 19 ottobre 1301 Bonifacio VIII scriveva al vescovo di Lucca per incaricarlo di restituire la dote «et quedam alia jura» ad Agnese, vedova di Labro. Vedi *Les Registres de Boniface VIII* cit., n. 4228.

Sia in Francia che a Roma i disperati tentativi della compagnia di ottenere l'appoggio di personaggi influenti che potessero intercedere in loro favore presso Filippo il Bello e Bonifacio VIII, non sortirono altri risultati concreti. Il papa era troppo impegnato negli affari di Sicilia, per poter rivolgere le proprie attenzioni alla compagnia. Nel frattempo in Inghilterra la situazione si stava completamente deteriorando. I soci di Londra scrivevano solo sporadicamente a Lucca. Nel novembre 1301 si decise di chiudere definitivamente la filiale irlandese. Gherardo Chimbari ottenne il permesso di andarsene, dopo aver depositato tutti i libri contabili, i contratti e le lettere in un posto sicuro, e previa autorizzazione del tesoriere di Dublino<sup>99</sup>. Più tardi, nello stesso mese, i soci di Lucca appresero che la filiale di Londra era andata in bancarotta, era cioè formalmente fallita. Fu questo l'atto finale e conclusivo di una crisi che durava ormai da diversi anni.